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Instructions

The goal is to design a crawler detector capable of pattern-based detection and scoring of data sensitivity
in an unknown database.

1. Explore possible ways of automated crawling of unknown databases for major database management
systems (MySQL/MariaDB, PostgreSQL, Oracle DBMS).
2. Define search patterns for sensitive data detection (based for example on the General Data Protection
Regulation and Telecommunications Act of Czech Republic).
3. Design architecture of a sensitive data detector in unknown databases focused on configurability of data
patterns.
4. Perform a prototype implementation of the designed architecture and perform tests of its ability to find
and score sensitive data in an unknown database.
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Abstrakt

Organizace po celém světě pracuj́ı se stále větš́ım množstv́ım citlivých dat
a dá se očekávat, že tomu tak bude i nadále. Aby nedošlo k jejich úniku či
zneužit́ı, je d̊uležité provádět pravidelné audity a úložǐstě citlivých dat ma-
povat. Jelikož je audit velké podnikové databáze časově velmi náročný, je
žádoućı mı́t k dispozici nástroj, který je schopný taková data v databázi de-
tekovat automaticky. V této práci je nejprve krátce zanalyzována legislativa,
která určuje, co lze za citlivá data považovat. Následně je diskutován výběr
vhodných technologíı k rozpoznáváńı těchto dat a vypracován návrh aplikace,
která bude detekci provádět na neznámé databázi, přičemž jedńım z hlavńıch
ćıl̊u je jej́ı modularita. Nakonec je tento návrh implementován a otestován na
dostupných datech.

Kĺıčová slova databáze, telekomunikace, crawling, citlivá data, audit da-
tabáźı, regulárńı výrazy, klasifikace dat, Intel Hyperscan
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Abstract

The amount of sensitive data stored by organizations throughout the world
is increasing, and this trend is likely to continue. To prevent data breaches
and misuse, it is necessary to maintain records of sensitive data storage and
conduct audits periodically. Given the fact that auditing a huge enterprise
database is very time-consuming, there is a need for automatic detection of
such data. The first part of this thesis is devoted to determining the definition
of sensitive data in the current legal environment. These definitions are then
used to select proper technologies and to design an application that is able
to detect this data in an unknown database where one of the main objectives
is modularity. Finally, this design is implemented and tested on available
datasets.

Keywords database, telecommunications, crawling, sensitive data, database
auditing, regular expressions, data classification, Intel Hyperscan
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Introduction

Over the past few years, we have grown more and more dependent on modern
technology and our habits have changed widely. Social media, online shopping,
location-based services, and much more have created a lasting trail of our
habits and preferences. While some of this may still be influenced by one’s
own behavior, there are many cases where opting out is not a possibility.

With an ever-growing amount of personal data being stored throughout
the world, organizations in charge of storage can quickly become overwhelmed.
This can lead to unintentional data leakage or even theft by cyber adversaries.
Since data breaches can affect nearly everyone, potentially involving extreme
cases such as identity theft, regulatory attempts have been made to address the
situation. With older, country-specific regulations for the telecommunication
industry or more recent ones, such as the General Data Protection Regulation,
companies are legally obligated to handle data accordingly.

To protect something (and therefore comply with these regulations), one
first must know where it is. For a larger organization, this may present a tough
challenge. As applications are being actively developed and infrastructure
maintained with each release cycle, update or change, personal data can easily
remain forgotten, waiting for a disaster to happen. In the telecommunications
industry, selected as the main field of interest for this thesis, one organization
can have as much as hundreds of different databases, that require maintenance.
The stakes here are high, as making a mistake can lead to enormous fines as
well as loss of customer trust.

One of the critical steps to keeping sensitive data well maintained and
protected is periodic auditing by designated company auditors. Of course,
auditing hundreds of large databases manually is nearly impossible, so there
is a need for tools that can help face these problems. The main goal of this
thesis is to design an application that could serve as a tool for auditing in such
environments.

The first part of this thesis explores the possibilities of sensitive data dis-
covery in such databases with a focus on regulatory requirements and a brief
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Introduction

look at the commercial tools available. Afterward, it focuses on the custom
solution. The goal of this thesis is to design an application that could serve
as a tool for auditing in the previously mentioned environments.

Goals

The goals of this thesis are as follows.

• Define sensitive and personal data
Based on the current regulatory environment for the telecommunica-
tions industry in the Czech Republic, define what records precisely (if
possible) can be considered personal/sensitive data.

• Explore ways of crawling a database
Find suitable algorithms and processes used to crawl an unknown database.

• Specify search patterns
Based on the definition of personal/sensitive data obtained previously,
specify search patterns to detect such data.

• Select appropriate technologies
Consider previous facts for choosing the most appropriate technologies
for the application. Selected technologies should have a license compat-
ible with the nature of the project, so at least unrestricted commercial
use should be allowed.

• Design application architecture
Design an application with a focus on modularity (users can add new
patterns easily) and performance.

• Implement the design
Create a prototype implementation of said application. It should be
cross-platform, with at least Microsoft Windows, Apple macOS, and
GNU/Linux operating systems supported.

• Evaluate performance
Test applications ability to detect sensitive/personal data in an unknown
database and create performance benchmarks. Evaluate both modular-
ity (how hard is it to add support for a new database or add a new
pattern) and the end-user experience.

2

Chapter 1
Information Privacy Law

In the past two decades, data breaches have become a relatively common oc-
currence. One could argue that it is already beyond what an average person
can keep track of. According to [3], in 2018, there have been over 1,200 re-
ported data breaches in the United States alone, exposing a total of 446 million
records. It is essential to emphasize the word “reported” - there may very well
be many more cases. The organizations affected by these data breaches span
widely across many different industries, as well as the list of methods used
in the attacks. Be it healthcare, business, education, or military; no industry
seems entirely safe from insider theft, hacking, employee negligence, or even
accidental internet exposure. For consumers, these statistics are alarming
since having one’s data exposed can be potentially devastating.

A good example would be the 2017 Equifax data breach. As described in
[7], Equifax, one of the three largest consumer credit reporting agencies in the
United States, lost the personal information of about 147 million people. The
lost data contained names, addresses, dates of birth, Social Security numbers,
drivers’ license numbers, and even credit card numbers. While this certainly
did not help customer trust, it also had more direct implications for the com-
pany. As of July 22, 2019, Equifax had agreed to a global settlement, which
included up to $700 million of which $425 million would be used directly to
help people affected by the data breach. [10]

And such financial damage to organizations is not uncommon. Accord-
ing to [2], the average total cost of a data breach is nearly $4 million, with
healthcare being by far the most expensive industry to date.

It is then no wonder that governments all across the world try to limit the
harm caused by irresponsible data management. The idea that the manipula-
tion with personal data should be regulated goes back to the late 1960s, long
before widespread internet access for most of the Western population. On 11
May 1973, Sweden’s Data Act was enacted as the world’s first comprehen-
sive national data protection law [14]. Since then, the legislation regarding
data protection has gone through a long journey. In January 2017, there were
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1. Information Privacy Law

a total of 120 national data privacy laws in place worldwide with more on
the way [13]. These laws create pressure on the organizations to handle data
accordingly, specifying the financial penalties incurred if they fail to do so.

In this thesis, the main focus is on the law regulating the Czech telecom-
munication industry from the personal data perspective. Currently, there are
two such laws in place: the Telecommunications Act of the Czech Repub-
lic and the Czech implementation of the General Data Protection Regulation
(GDPR). Each of these is being discussed separately in the upcoming sections.

1.1 Telecommunications Act of the Czech
Republic

The Telecommunications Act (127/2005 Sb.) [30] 1 was enacted in
March 2005, and since then, amended several times. Like its predecessor
(151/2000 Sb., as of now repealed), it is a comprehensive act regulating the
whole telecommunications industry in the Czech Republic. It specifies the
Czech Telecommunication Office as its primary enforcer. It also lists vari-
ous responsibilities for the office, such as the assignment of cellular frequency
bands and their monitoring, maintenance of phone number databases, cooper-
ation with the corresponding government departments on new law proposals,
and customer protection.

Rules for data protection and governance are mainly defined in chapter 1
of title 5, with corresponding violations and fees defined in § 118 of title 7. In
§ 87, it is stated that all rights and duties regarding personal data protection
not regulated in this section are governed by special (designated) regulations,
therefore from the perspective of data protection, subjects in the
telecommunications industry are regulated like any other subjects
unless stated otherwise. Up until 2018, this indirectly referred to the Data
Protection Act (101/2000 Sb.), which was then repealed and replaced by the
GDPR, both of which are discussed below.

Governance of data specific to telecommunications, such as mes-
sages, phone calls, and location data, are regulated directly by this
act, as specified in § 88, § 88a, and § 89. As this data is (arguably) of extraor-
dinary value, these sections specify that their storage must be well secured as
well as what actions the organization must take if it fails to do so. § 97 states

[…]

effectively making it possible to add and modify patterns through this
interface. No code needs to be changed or added.

• New Database Support
Adding new database support is possible through an inherited class. A
programmer needs to create a class that inherits from the DatabaseHan-
dlerRelational class and overrides 11 methods to guarantee full func-
tionality. Six methods are dedicated to pattern evaluation, one of them
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being required only to fill the buffer with column data. Two meth-
ods are used to import and export connection database settings used in
the command-line version of the application. One method must fill the
database structure object, and the last two methods are used to test the
connection and manage a GUI window. The GUI input window method
is not mandatory, as the user will be automatically notified to use the
command-line interface if this method is not available.
No other changes, even to the GUI, are required because reflection is used
to detect new handler classes at runtime and add them in all places that
require them.
It is essential to add that the above only applies to relational databases,
as was discussed in the design phase. A similar architecture could be cre-
ated for NoSQL databases with a dedicated dispatcher, database struc-
ture, and output.

• New Pattern Type
While a new pattern type can be added by inheriting from the Pattern
class and most of the features will work for it, there may be other issues.
Each pattern type is evaluated in a different way, and that requires the
code to be branched in many places. Some patterns require compilations
and grouping in special structures; others can be passed to the handler
without any other processing. Adding a new pattern class could, there-
fore, require adjustments in multiple locations in the code, depending
on how the new pattern should be evaluated. The system was not built
with this use case in mind.

In conclusion, it could be said that the system is modular to the extent required
in the assignment and the goals set at the beginning. Adding new pattern
types was not considered important in the design phase as it would likely
bring small to no benefit. As discussed below, currently defined patterns
types are flexible enough to detect the target data.

7.3 Expert Opinion

The application and its internals were demonstrated to security experts from
Deutsche Telekom (T-Mobile), one of whom regularly conducts database au-
dits in the production environment. The application’s performance was ex-
amined on the data that they had provided explicitly for this test. Since the
author of this thesis was kindly asked not to publish this data, this thesis or its
digital attachment does not contain it. After the demonstration, the auditor
was asked the following series of questions:
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7. Evaluation

• Can the established pattern categories cover the data defined
by regulations?
Yes, the range of data detectable by the application is wide enough.
With the right pattern combination, one is able to comply with the
target regulations.

• Is the application’s design modular enough?
New patterns can be defined without any changes to the code, and the
support for new databases can be introduced easily; thus, the application
meets the requirements for modularity.

• How would you rate the performance of the application on the
testing dataset?
The application was able to detect all data it was meant to detect, and
it did so in a reasonable time span.

• Does the graphical user interface meet your expectations?
The interface appears to contain all the necessary functionalities that
are required for reasonable usage.

In conclusion, it is safe to state that the application has met the expecta-
tions. However, it’s important to add that more extensive testing, preferably
on a production database, will be needed to evaluate the application thor-
oughly.

7.4 Future Work

The first thing that should be addressed before deploying the application in
production is the absence of unit and integration tests. Even though they
were planned to be a part of the initial release, the priorities shifted mid-
development towards the unplanned GUI. Apart from conventional unit tests,
the original idea was to develop a set of integration tests together with a
testing database in the form of SQL queries so that it could be used in different
database management systems. A programmer adding new database support
could then verify their implementation with a set of integration tests. These
tests would check whether particular values from the testing database were
received. This would make adding new database support easier.

After the tests cover all of the code, refactoring the GUI code needs to
take place. Since the author of this thesis had previous experience only with
Windows-specific frameworks like WPF, he had to learn the Gtk on the go
rather than understanding it comprehensively. This negatively impacted the
code quality.

New GUI features should be added to make manipulation with patterns
easier. The ability to filter patterns based on compliance standards and lan-
guage would help to manage more extensive pattern collections. This could
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7.4. Future Work

be added as a new item in the menu bar. Users should be alerted when leav-
ing unsaved changes to prevent data loss. The validity of regex patterns is
currently being verified only before each new scan, but it could also help to
verify them right before they are saved.

Finally, the support for all kinds of NoSQL databases should be added.
This would require the creation of a new dispatcher, database structure, and
handler classes, as well as a more suitable output format.
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Conclusion

The main goal of this thesis was to develop an application that searches an
unknown database for sensitive/personal data. This, as a whole, was broken
down into several separate tasks specified in the introductory chapter. The
following summarizes the fulfillment of these goals.

In the first part, it was defined what the terms sensitive and personal data
mean in the regulatory environment of the Czech Republic’s telecommunica-
tions industry. This definition was then used to specify search patterns for this
data. Various ways of crawling an unknown database were explored. Before
the decision of which one to use was made, simple reverse engineering of a
few commercial solutions helped to determine the best approach. Afterward,
suitable technologies were selected.

Patterns can be specified using regular expressions or platform-specific
queries. These patterns are then matched using either the Intel Hyperscan dy-
namic library or native commands executed directly on the particular database
engine. The application is very modular, meaning that a developer interested
in adding support for a new data source can implement an inherited class with
a couple of overridden methods, and the core of the application will take care
of the rest for them. The end-user is then able to add new patterns easily
without any changes to the code. Finally, the performance of the application
was evaluated based on available testing databases.
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Appendix A
Acronyms

GUI Graphical user interface

UI User Interface

DLP Data Loss Prevention

API Application Programming Interface

NFA Deterministic Finite Automaton

DBMS Database Management System

SQL Structure Query Language

WPF Windows Presentation Foundation

MSSQL Microsoft SQL
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.md.........................the file with CD contents description
release.................................... the directory with binaries
sample config.............the directory with sample configuration files

MSSQL config.xml.................MSSQL handler configuration file
Patterns.xml.....................default patterns configuration file

scan results....................the directory with sample scan results
source..............................the directory with the source code
text ................................. the directory with the thesis text

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.zip ...............LATEX source code of the thesis (archived)
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