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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student splnil zadání a některé části práce udělal nad jeho rámec.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je velice obsáhlá, informačně bohatá a logicky členěná, splňuje všechny požadavky. Velice oceňuji bohatou analýzu i
popis implementace a testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkém je SW - nástroj pro detekci cilivých dat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledek práce je ihned použitelný v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Co považujete jako nejvetší problém při nakládání s citlivými údaji?
2) Pro nezúčastněného se může výsledek práce jevit jako jednoduchý nástroj - v čem se odlišuje od běžného vyhledávání?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je velice pěkne a obsáhle zpracována a bez problému by se dala odevzdat jako práce diplomová. Student přistoupil k
práci zodpovědně jako k celku, popsal problematiku, udělal analýzu, implementaci a výsledek otestoval na reálných datech.
Oceňuji detailní a přínosnou rešeršní část. Problematika ochrany citlivých údajů není jednoduchým tématem, natož tématem
k implementaci pomocného SW nástroje. Student prokázal analytické a tvůčí myšlení při řešení problémů. Práci hodnotím
jako velice zdařilou, hodnotím známkou A a doporučuji k obhajobě.
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